Exmo Senhor Presidente do IST
Professor Rogério Colaço

Lisboa, 14 de junho de 2023

Assunto: Proposta de contratação de Sara Gomes como Assistente Convidada (59%)

A Mestre Sara Gomes é licenciada em Biologia pelo Instituto Superior de Agronomia da
Universidade de Lisboa (classificação final de 13 valores; 2016), Mestre em Microbiologia pelo
Instituto Superior Técnico (IST), Universidade de Lisboa (classificação final de 16 valores; 2018) e
na presente data estudante de doutoramento em Biotecnologia e Biociências no Instituto Superior
Técnico, Universidade de Lisboa. Durante o ano de 2022 (Fevereiro a Agosto), Sara Gomes, no
âmbito do seu programa de doutoramento, realizou um estágio científico na University of Pittsburgh,
Departamento de Microbiologia e Genética Molecular, EUA.

À data, Sara Gomes é autora/co-autora de 3 artigos científicos publicados em revistas
internacionais com revisores e 1 capítulo de livro. Apresentou também o seu trabalho na
modalidade de comunicação oral e comunicação em poster em encontros científicos nacionais.

Manifestou agora interesse em se associar à docência no âmbito do processo de contratação de
pessoal docente especialmente contratado (PDEC) do IST. Com base no seu percurso académico e
no interesse demonstrado, é do maior interesse do Departamento de Bioengenharia do IST, poder
contar com a colaboração e o apoio da Mestre Sara Gomes no ensino laboratorial na área de
Ciências Biológicas ao nível de 1º ciclo, pelo que propomos a sua contratação como Assistente
Convidada.

Com os melhores cumprimentos,

João Pedro Conde Arsénio M Fialho
Professor Catedrático Professor Catedrático
Presidente do DBE, IST Coordenador, Área Ciências Biológicas DBE

Instituto Superior Técnico
Department of Bioengineering
Av. Rovisco Pais, 1049-001 Lisboa, Portugal
Tel +351 218417888
https://fenix.tecnico.ulisboa.pt/departamentos/dbe

		2023-06-20T10:54:58+0100